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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITT1NG 1961 ..1962.

27 FEBRUARI 1962.

WETSONTWERP

houdende hervorming
van de inkomstenbelastinqen,

AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER COOREMAN.

Art. 15.

§ 1 van dit artikel aanvullen met een 4° dat Iuidt als
volgt:

dQ een. som gelij/c aan het vet schil tussen de toerkelijk
ontvangen kindertoesleqen en de kindertoesleqen uitqekeerd
doot de Staet een zijn embtenaren: »

VERANTWOORDING.

De zelfstandîqen ontvanqen op heden kindertoeslagen welke min
dan de helft bedragen van deze der loontrekkenden, De kindertoeslaqen
betaald door de Staat zijn daarenboven nog hoqer,

Indien de kiudertoeslaqen op qeltjke hoogte zouden worden gebracht
alsdeze der loontrekkenden, zou dit gebeuren door een verhoging der
bljdraqen welke meer dan een miljard zou moeten bedraqen. Deze ver-
hooqde bijdragen zouden de zelfstandigen natuurlijk rnoqen aftrekken
van hun bedrijfsinkomen.

In dit geval zal de vermindering alleen ten goede komen aan de
ktnderrljke qezinnen, wat onqetwtjfeld voor de Staatskas qunstiqer iS
dan het aftrekken van de bljdraqen.

'Ten slotte kan er ook qewezen op het feit dat dergelijke toepassing
door de heer Dequae, toenmaliqe minister Van Kolcnlën, werd toeqe-
staan aan de z.elfstandlqen in Kongo.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1961·1962.

27 FÉVRIER 1962.

PROJET DE LOI

portant réforme
des impôts sur les revenus.

1. - AMENDEMENT

PRÉSENTÉ PAR M. COOREMAN.

Art. 15.

Compléter le § lor de cet article par un 4°, libellé comme
suit: ' .

« 4" une somme égale à la différence entre les cllocetions
familiales, effectivement touchées, et les ellocetior:s [emilie-
les que l'Etat paie à ses agents. »

JUSTIFICATION.

Lès travailleurs indépendants touchent actuellement des alloca-
tions familiales inférieures à la moitié de celles des salariés. Les allo-
cations familiales que paie l'Etat sont, en outre, plus élevées encore.

Si les allocations familiales étaient portées au même niveau que celles
des salariés, ceci entraînerait une majoration des cotisations qui devrait
s'élever à plus d'un milliard. Il va de soi que les travailleurs indépen-
dants pourraient, déduire ces cotisations majorées de leurs revenus pro ...
Iessionnels.

Dans ce cas. la diminution ne profitera qu'aux familles nombreuses,
ce qui est, sans aucun doute, plus avantageux pour le l résor que la
déduction des cotisations. '

Notons, en outre, que M. Dequae, ministre des Colonies à l'époque,
3. accordé cette application aux travailleurs. indépendants ml Congo.

E. COOREMAN,
R, SCHEYVEN.
A. LAVENS.
J. DE STAERCKE,
P. MEYERS,
A. PARISIS.
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IJ. ~ AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER KIEBOOMS.

Art. IS.

Aan § 1 een 2"bis Invoeqen, dat luidt als volgt:

« De giften tell ooocdele oen liejdediqe, sociale, kulturele
en godsdienstige instellinqen, cloor koninkliik besluit vtisi-
gesteld. »

Art. 16.

Een § 3 toevoeqen dar luidt als volgt:

« § 3. Met de in §§ l en 2 bedoelde ecticiteit oen de
man, de l)roUll' of de echtgenoot uiordt gelijkgesteld de
activiteit uitgeoefend door de man en de l'roUll' die een [ei-
telijk gezin trcrtrien, »

Art. 18.

Aan § 1 een 5° roevoeqen, dat luidt als volgt:

« De bedraqen voor hoger onderwijs uitgegeven in de
voorwearden en ten belope van een bedrag door koninklijk.
besluit oest qesteld, »

Art. 63.

Dit artikel aanvullen met een 6" dat luidt als volgt:

« 6°. Een § 7 tceooeqen dat luidt als /Jolgt :

« Indien de belestinqschuldiqe niet in staat is anders dan
met buitenqeuroon bezwaar de belestinq of de volle beles-
ting te betelen, lean de belasting door de Minister uen.
Finenciën geheel of gedeeltelijk worden afgeschre/Jen.

Door of vanwege de Minister oeri Finsnclëa kan uitstel
van betaling van belasting worden toegestaan, in welk ge/Jal
wegens de dientenqeuolqe niet beteelde qelden een door de
Minister te bepelen intrest uerschuldiqd is /Jan de oeroel-
dag af tot aan de dag der betelin q,

De ontvanger is beooeqd het uitstel, ook al is dit voor
een bepaolde termijn oerleend, ten allen tijde door opzeq-
ging onmiddelliik te doen eindiqen, »

[ 2 ]

IJ. ~ AMENDEMENTS
PRÉSENTÉS PAR M. KIEBOOMS.

Art. 15.

Au § 1 de cet article, insérer un 2°bis, libellé comme suit:

« Les libéralités. faites à des institutions philunthropiques
sociales. culturel/es et teliqieuses agl'éées par arrêté royal. »

Art. 16.

Ajouter un § 3, libellé comme suit:

« § 3. Est assimilée à l'activité. visée ar/x §§ l et 2. du
muri, de la femme ou du conjoint. l'activité exercée par le
mari et la [emme formant urt ménage de fait. »

Art. 18.

Au § 1, ajouter un 5°, libellé comme suit:

« Les dépenses [eites pour renseignement supérieur dans
les conditions et il concurrence d'un montant, fixés par
arrêté royal. »

Art. 63.

Compléter cet article pal' un 6", libellé comme suit:

« 6°. Ajouter un § 7. libellé comme suit:

« Si le contribuable n' est que très difficilement en mesure
d'acquitter tout ou partie de l'impôt. le Ministre des Finan-
ces peut faire remise de tout ail partie de l'impôt,

Un délai de paiement peut être accordé par le Ministre
des Finances ou en son nom; dans ce cas il sera dii, pailI'
les sommes non payées, à partir de l'échéance jusqu'au jour
du paiement, an intérêt à. déterminer par le Ministre.

Le receveur peut à tout moment; après ptéeuis, mettre
immédiatement fin à ce délai, même si celui-ci a été accordé
pour une durée déterminée. »

L. KIEBOOMS,
P. MEYERS,
A. LAVENS.

III. - AMENDEMENT
PRÉSENTÉ PAR M. CUDELL.

Art. 75.

Entre les 2 alinéas de cet article, insérer un nouvel ali-
néa, libellé comme suit :

« Sont assimilés aux Sociétés. Associations, Etablissements
ail Organismes dont les parts représentetives de droits so-

III. ~ AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER CUDELL.

Art. 75.

Tussen het eerste en het tweede lid van dit artikel, een
nieuw lid invoeqen, dat luidt als volgt:

({ Met de oennootschuppen, vereniginqen, insteilinqen of
organismen, waarvan de eendelen, die maatschappelijke



cieux sont détenues cxclusioement par l'Etat, les provin-
ces et les conununes : les organismes de crédit agréés par
la Caisse Nationale de Crédit Professionnel qui sont actuel.
letnent exempts des impôts sur les bénéjices réservés, en
uertü de l'arrêté raqn! du 19 octobre 1934 ct de l'arrêté
royal du 30 mers 1956. »

JUSTIFICA 'TIaN.

En vue de favoriser l'extension du Crédit Profcsstonncl ct Artisanal.
des exemptions d'impôts lurent prévue", par l'arrêté royal du 19 octobre
1934, la suppression des charges contribuant à réallser l'abaissement du
taux des crédits accordés à l'artisanat et ti la petite industrie.

Les dispositions prévues à l'article 75, outre qu'elles iraient à l'en-
contre de la politique d'expansion economique poursuivie, mettraient en
péril l'œuvre entreprise par le législateur en faveur d'un crédit social,
accessible dans des conditions moins onéreuses aux petites et moyennes
entreprises.
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rechien vcrteqentooordiqen, uitsluitend in het berit PRn de
Stant . de prouincies ol de gemeenten zijn, ioorden gelijk-
qestcld : de door de Nationale Kas ooor Beroe pskrediet
erkende krcdietinstellinqen die thons van de bclasting op de
gereserveerde ioinsten orijqesteld zijn krechrens het konink-
lilk besluit van 19 oktober 1934 en het koninkliik besluit van
30 manrt 1956.

VERANTWOORDING.

Te n elude de uitbreidlnq van het Berocps- en Ambachtskrediet in
de hand te werken werden bi] beslult van 19 oktober 1931 belasttnq-
vrljstellinqen Inqevoerd, daar de afschalling van de lasteu bijdroeq ;0l
de verlaqinq van de rcntevoct van de aan de ambachtslleden en aan de
klcme bedrljvcn toegekende kredieten.

Naaat het feit dat de maatreqelen vervat in arttkcl 75, tegen de
gevoerde politiek inzake econornische ezpausie indrulsen, zullen zi] een
gevaar betekeuen VOOI' het werk dat de wetçever ondcrnomen hcelt
ten voordele van een sociaal kredlet, dat onde,' mlnder bczwarende
voorwaarden aan kleine en middelqrote bedrijven kan worden toc-
qckend.

G. CU DELL,
L. RADüUX.
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